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ABSTRAKT

Vztah kvality života a funkčních testů u pacientů s amputovanou DK.

Amputace není jen tělesné postižení, ale postihuje i psychickou stránku jedince.

Jedná se o traumatizující zákrok, který výrazně ovlivní život i návrat do původního

životního stylu. Cílem diplomové práce je prokázat vztah mezi kvalitou života a

funkčními dovednosti, stanovit, jestli a jak spolu tyto dvě oblasti souvisejí a zjistit, zda

je možné kvalitu života hodnotit i pomocí funkčních testů.

Pro první je měření kvality byl využit dotazník EQ-5D-3L. Pro oblast funkční

dovednosti byl použit dotazníkový Test dle Barthelové a dva testy chůze: Timed Up and

Go Test a 10 Metres Walk Test. Následně bylo provedeno testování hypotéz. Měření se

provádělo v nejbližší době po získání protetického vybavení a následně po měsíčním

odstupu.

V testu EQ-5D-3L byly brány indexy z Německa a z Velké Británie, kdy výsledky

vyšly vyšší pro indexy Německa. Průměrné hodnocení VAS se v obou případech

pohybovalo kolem 70 bodů. Funkční test TUG pacienti průměrně zvládli v prvním

případě za 18,30 s, při druhém měření za 16,57 s. Výsledky 10MWT se také zlepšily,

z 16,27 s na 14,67 s. Vyhodnocení Barthel indexu vyšlo průměrně v prvním měření

94,50 bodů, v druhém 98,75. Dále se v práci porovnávají jednotlivé otázky BI.

Jednotlivý postup práce byl shrnut v procesním diagramu.

Při porovnávání diplomové práce se studiemi, týkajícími se obdobného tématu,

byly zjištěny rozdíly u skupin s vyšším či nižším věkovým průměrem, ale především u

skupin, kde pacienti prodělali amputaci dávno v minulosti a protetické vybavení

využívají delší dobu než lidé v této práci.

Na základě zjištěných údajů je možné konstatovat, že pacienti se sžívají s protézou

ve většině případů velice dobře. Zlepšovala se kvalita života i funkční dovednosti.

Výsledky umožňují lepší pohled na pacienty po amputaci a nabízejí možnost dalšího,

často i lehčího testování.
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ABSTRACT
The relationship quality of life and function tests in patiens with lower limb

amputation

Amputation is not just a physical disability, but it also affects the individual's

mental condition. It is a traumatic intervention that will significantly affect life and

return to the original lifestyle. The aim of the thesis is to demonstrate the relationship

between quality of life and functional skills, to determine whether and how these two

areas are related and to find out whether it is possible to evaluate the quality of life

through functional tests.

The EQ-5D-3L questionnaire was used for quality measurement. Barthel's

Questionnaire Test and two walk tests were used for functional skills: the Timed Up and

Go Test and the 10 Meters Walk Test. Subsequently, hypothesis testing was performed.

Measurements were made shortly after the prosthetic equipment was obtained and after

a month's separation.

In the test EQ-5D-3L, the indexes from Germany and the UK were taken, and the

results were higher for the German indexes. The average VAS rating in both cases was

around 70 points. On average, the TUG functional test was performed in the first case at

18.30 s, at the second measurement at 16.57 s. The 10MWT results were also improved,

from 16.27 s to 14.67 s. Evaluation of Barthel index was in the first measuring 94,50

points and in the second measuring 98,75 points. Furthermore, the thesis compares BI

questions. The individual workflow was summarized in the process diagram.

When comparing the thesis with studies on a similar topic, differences were found

in the groups with higher or lower age average, but especially in the groups where

patients had amputations furthermore in the past and prosthetic equipment used longer

than people in this job.

Based on the data obtained, it can be stated that the patients get used to the

prosthesis in most cases very well. Quality of life and functional skills have improved.

The results allow a better view of amputated patients and offer the possibility of further

and often even lighter testing.
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1 Úvod

Amputace, získané postižení, je pro člověka velmi obtížná. Přináší nesčetná

omezení, mění jedinci život jako fyzicky, tak psychicky. Pacient po amputaci nevede

život stejný jako před zákrokem, musí se vypořádat s každodenními bariérami,

přístupem společnosti, ale i změnou požadavků v práci.

První kapitola studuje problematiku amputace. Zabývá se historií, indikacemi

k operaci, dále rozebírá správnou péči o pahýl či vliv na psychickou stránku pacienta.

V druhé kapitole je definován zprvu prostý pojem kvalita života, který však tak

jednoduché vymezit není. V této kapitole je uvedena i kvalita života vzhledem

k amputaci dolní končetiny (DK). Dále diplomová práce popisuje jednotlivé funkční

testy, které jsou využívány při testování lidí s amputací. Závěrečná kapitola je věnována

rozborem jednotlivých studií, které se zabývají problematikou kvality života

a funkčních testů u lidí s amputovanou DK.

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnotit vztah kvality života a funkčních

testů. Dalšími dílčími cíli práce je porovnání jednotlivých studií, určení možností pro

zjišťování kvality života vztažené k amputaci DK, popsání vybraných funkční testů,

zhodnocení jednotlivých metod. Vybrané metody budou následně aplikovány

u vybraného vzorku pacientů.
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1.1 Úvod do problematiky

V následujících kapitolách se práce zabývá vymezením pojmu amputace. Jak

vlastně samotné slovo vzniklo, historií samotného operačního zákroku a přináší definici

tohoto postižení. Dále poskytuje informace o indikaci k zákroku a možných komplikací.

Blíže umožňuje rozpoznat typy amputace a naučit se správně provést péči o pahýl.

Nezapomíná ani na důležitou část spojenou s odnětím končetiny, a to vliv na

psychickou stránku pacienta.

V dalších oddílech práce vymezí pojem kvalita života, popisuje znaky tento pojem

definující. Zaměří se také na kvalitu života vztaženou přímo k amputované dolní

končetině (dále jen DK).

V neposlední řadě práce představí jednotlivé funkční testy, kterými se zkouší

především mobilita, funkční schopnosti a samostatnost pacienta.

1.1.1 Amputace

„Jako amputaci definujeme odstranění periferní části těla včetně krytu měkkých

tkání s přerušením skeletu, která vede k funkční anebo kosmetické změně s možností

dalšího protetického ošetření“ [1].

Amputace je nevratné oddělení části těla. Amputace je až konečnou možností

lékaře po vyčerpání všech možných léčebných postupů, zákroků a terapií vedoucí

k záchraně života pacienta. Exartikulace je odstranění periferní části končetiny v místě

kloubu [1].

Důležité na operaci je, aby se vhodně určila doba provedení amputace, což bývá

často těžké a obtížné. Dalším předpokladem pro řádně provedený chirurgický výkon a

dobré hojení je správná výše amputace. Jedná se o náročný operační výkon, který může

vyústit v selhání organismu (při multiorgánovém postižení, u starším

a polytraumatizovaných jedinců). Amputace je chirurgický výkon, který je následně

pacientem často velmi špatně psychicky snášen. Proto je nezbytné pacientovi před

operací postup pečlivě vysvětlit [1].

Historie

Původ slova amputace pochází z latinského výrazu amputo, což znamená

ořezávat. Jedná se o jednu z nejstarších operací v historii. Často se možnost amputovat

končetinu volila při rituálních obřadech, ale i jako trest. Nejčastěji se využívaly ve

válkách, kdy amputace představovala rychlé řešení problému. V těchto dobách také

docházelo vždy k velkému rozvoji v technice chirurgického výkonu [1, 2, 3].
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Vůbec první zmínka o amputaci pochází z 5. století př. n. l., kdy Hippokrates

popsal tři indikace k amputaci: odstranění neužitečných částí končetiny, snížení

invalidity a záchrana života. Tyto indikace platí dodnes. Amputace byly po dlouhá léta

prováděny primitivním způsobem. Řez byl veden tak, že protínal všechny tkáně v jedné

rovině, často bez anestezie. Tomuto typu říkáme gilotinová amputace. Rána často

zůstávala bez šití a krvácení se zastavovalo rozžhaveným železem či ponořením pahýlu

do nádoby s horkým olejem. Až v 16. století přišel francouzský chirurg Ambroise Paré

s převratem. Pro zastavení krvácení využíval tzv. ligaturu, neboli podvazování tepen.

Ligatura, i přes hojný výskyt infekce, se stala průlomem v lékařství. A. Paré rovněž

během své kariéry dokumentoval bolest, kterou pacienti pociťovali v amputované

končetině. Poprvé vyšla domněnka, že fantomové bolesti se neodehrávají ve zbytku

končetiny, ale v mozku. Moderní amputace prováděné dodnes, jsou tzv. lalokové.

Zahrnují podvázání cév a muskulokutánní laloky, které jsou využívané k vytvoření


[…]


jednoznačně popsat, rozdělit či charakterizovat. Kvalita života se tedy měří pomocí

ukazatelů (indikátorů). Zde je příhodná poznámka, že ani jedno měření nezahrne

všechny složky, kterými je ovlivňována kvalita života. Vždy se vybere pouze určitý

počet indikátorů, které jsou dle autorů vhodné. Dalším bodem je skutečnost, že ne

každý člověk dokáže přemýšlet na takové úrovni, aby mohl zcela určit svou kvalitu

života. Dále může hodnocení kvality vnímat každý člověk z jiného úhlu. Pro
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vyhodnocování kvality života se většina testů, které nemají jednotky, přepočítávají na

body, které se následně zařazují do skupin, a lze výsledky porovnávat. U většiny testů je

výhodou možnost měření ve více oblastech a protínají objektivní i subjektivní měření.

Z výsledků práce je možné porovnání měření kvality života pomocí EQ-5D-3L

a funkčního testu – testu dle Barthelové, který hodnotí nejen funkční schopnosti, ale

i míru soběstačnosti při provádění aktivit denního života. Již v samotném porovnání

obou dotazníků je možné vidět podobnost otázek. Dotazník EQ-5D-3L obsahuje první

tři otázky, které jsou detailněji položené v testu dle Barthelové. Jedná se o otázky

zaměřené na pohyblivost, sebeobsluhu a obvyklé činnosti. Jedním z cílů této diplomové

práce bylo stanovit, zdali je možné zaměnit EQ-5D-3L za test dle Barthelové.

Z hypotézy číslo 3 vyplynulo, že zlepšení u těchto dvou dotazník není symetrické a ve

zlepšení je rozdíl. U EQ-5D-3L došlo ke zlepšení o necelých 12%, u BI o 4%.

Z výsledků je patrné, že testy zaměnit nelze. Pro hodnocení kvality života jsou důležité

dvě oblasti hodnocení v EQ-5D-3L, které se nerozebírají v BI. Jedná se o bolest

a depresi. Právě tyto dvě dimenze velice ovlivňují hodnocení kvality života.

Z výsledků a porovnání jednotlivých zdrojů při hodnocení kvality života vyplývá,

že velice záleží na hodnocené oblasti. Jedna dimenze může být pro pacienta zcela

bezproblémová, s jinou můžou mít problémy. Jak bylo ukázáno, nemalou váhu hraje

samotný index při vyhodnocování EQ-5D-3L. Výsledky přítomnosti úzkosti

a hodnocení současného duševního stavu ukazují na nepostradatelnost

interdisciplinárního týmu při rekonvalescenci. Zejména přítomnost psychologa může

být nápomocná již před samotnou amputací. Psychický stav může velmi ovlivnit

následný fyzický stav. Test dle Barthelové přináší výhodu v jeho rychlosti

a jednoduchosti. Pro tyto přednosti může mít dobré uplatnění v praxi nejen u jedinců

s amputovanou končetinou, ale obecně u chronicky nemocných osob. Test není nijak

těžký, ale vyhodnocování, tudíž jej mohou provádět i osoby bez předchozí znalosti

tohoto testu. Co se týče nevýhody BI, jedná se o hodnocení potřeby pomoci, ale

nezkoumá, jak velkou pomoc jedinec potřebuje. Nerozlišuje se, zda je člověk závislý na

jiné osobě či je jen závislý. Test dle Barthelové sice hodnotí denní činnosti, zdaleka ne

ale všechny. Spoustu pacientů odpovědělo na test plným počtem bodů, což ale

neznamená, že jsou schopny zcela samostatného života. Nezohledňuje se zde ani bolest

či psychický stav, což můžou být oblasti limitující běžné činnosti. Testy chůze jsou

rychlou zkouškou fyzické schopnosti. Záleží zde na míře uzdravení pahýlu, typu

protézy, bolestivosti a na mnoho jiných faktorech. Jedná se ale o dobré testy vyznačující

pokrok v rehabilitaci jedince.
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5 Závěr

Diplomová práce se zabývá posouzením vztahu mezi kvalitou života a funkčními

schopnostmi u osob po amputaci dolní končetiny. Hlavním cílem diplomové práce bylo

stanovit vztah mezi těmito dvěma oblastmi a zjistit, zda by bylo možné kvalitu života

hodnotit i pomocí funkčních testů.

Ze současného stavu problematiky vyplynuly možné příčiny ovlivňující kvalitu

života, ale i funkční schopnosti. Můžou tím být komplikace operačního zákroku, špatně

zhojený či vytvarovaný pahýl, který je důležitý pro možnosti využití protézy. Z další

analýzy současného stavu vyplynulo, že testování funkčních schopností i kvality života

není u amputovaných jedinců ucelené a existuje mnoha metod, které je možné využít.

Málo z nich je zaměřeno jen pro pacienty po amputaci DK.

Díky naměřeným hodnotám a vyplněným dotazníkům od pacientů se mohl

vyhodnotit vztah mezi kvalitou života a funkčními testy. Vztah mezi hodnocením čtyř

metod měření byl porovnáván pomocí hypotéz. Mezi jednotlivými testy se korelace

nepotvrdila. Jediné dva testy, a to TUG a 10MWT spolu viditelně souvisí.

Dílčím cílem bylo zjistit, jak ovlivňuje amputace DK kvalitu života. U vybraných

pacientů byla kvalita života na poměrně vysoké úrovni a při druhém měření ve většině

případů ještě vzrostla. Zde došlo k poměrně velkému rozdílu ve výsledcích oproti jiné

studii, která uváděla extrémní či významné snížení kvality života ve více oblastech.

Práce obsahuje výsledky testů hodnotící kvalitu života a funkční testy, kdy je

možné porovnat jednotlivé výsledky mezi sebou a stanovit jejich vztah. Nabízí

porovnání výsledků s ostatními studiemi a přináší přehled o současné situaci týkající se

měření kvality života i funkčních testů u pacientů po amputaci DK.
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