I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Bártová** Jméno: **Eliška** Osobní číslo: **419381**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Vztah kvality života a funkčních testů u pacientů s amputací dolní končetiny**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka zpracovala diplomovou práci týkající se vztahu kvality života a funkčních testů u pacientů s amputací DK. Studentka po celou dobu pracovala samostatně a průběžně konzultovala výsledky. V teoretické části studentka zpracovala základní informace o amputaci a dále současný stav problematiky v České republice a ve světě. V rámci praktické části studentka sesbírala data týkající kvality života a funkčních testů, které vyhodnotila a následně na základě stanovených hypotéz výsledky statisticky zpracovala. Některé oblasti výsledků by mohly být lépe rozpracovány. Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm B a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Gajdoš
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: